diese Wendung um in den Unterredungen mit seinen Freunden alles lehrerische Ansehen desto mehr von sich zu entfernen."

HEUSDIUS scripsit: 1) „Fuit haec, una earum, quae ut Pythia, ut Dodonae sacerdotes, ut Sibyllae, divino furore magna contulerunt in Graeciam beneficia. Unde intellegitur, quare tantum ei Socrates et Plato tribuerint, Socrates adeo se ejus discipulum professus sit. Sed ut τελεστική, ita mulieres illam exercentes, Baccho erant sacrae, versabantur in mysteriis, quae reconditam continebant doctrinam, principia continebant, ut Cicero ait, vivendi rationis non solum cum laetitia, sed etiam cum spe meliore moriendi. Quibus animadversis, haud mirabimur, tam praedclare in hoc sermone Diotimam de animorum immortalitate disserere." Et in annotatione addit: „Quodsi quis quaerat, num reapse ita cum Socrate collocuta sit Diotime, ipse sermo dubitare nos jubet, quippe magnam partem plane Platonicus. Nec tamen totum existimamus fictum. Nam si quid video, sensus amoris, sensus item religionis, ut hic sunt expressi, ab una proficisci sacra eiusmodi muliere potuerunt."

Addamus ea, quae apud Stallbaumum invenimus: 2)
 „Proclus eam adnumerat Pythagorcis; Scholiastes Aristidis eam narrat fuisse sacerdotem Jovis Lyaei in Arcadia culti. — Crcuzerus has narrationes conciliare inter se studuit, et opinatus est eam et sacerdotem et Pythagoream fuisse. Cur Plato hanc mulierem hic loquentem induxit, non difficile est ad coniiciendum.

1) Init. phil. Plat. I. 186 sq.

2) In annotatione ad Symp. 201 D.

Nam etsi non accedisse credimus, quod Creuzerus suspicatur, ut Socrates olim cum ea revera sit conversatus et sublimiores quasdam de amore sententias ab ea accepterit, tamen eam ad ipsam rem accommodatissime nunc disserentem induci nobis plane persuasimus. Primum enim quum iam de coelestiore amore instituatur disputatio, qui ultra vulgarem istam cupiditatem longissime evenitur, quid potuit fingi aptius, quam quod Socrates sese simulat totam rem acceptam referre sacerdoti alicui sanctiori, quae quemadmodum olim Athenas lustrationibus peste liberaverit, ita etiam animum ipsius ab humilis cupiditatis cogitatione ad sublimis illius atque coelestis amoris notitiam traduxcrit coque modo veluti expiaverit? Deinde prudentissime Socrates ea tribuit Diotimae, mulieri vaticinae et fama sanctitatis apud Athenienses nobili, quac ad interiorem quandam hominum cum diis atque rebus divinis coniunctionem pertinent, de quibus omnibus ita loquens inducitur, ut sacerdotem aliquam cum divino furore nobis de amore oracula fundentem audire videamur."

Tot virorum doctorum sententiis praemissis, eclectice agemus, et ex alia aliam partem accipiemus, ut inde nostram componamus sententiam.

Non ignoramus, feminas apud Graecos non in magno fuisse honore; leges, si non iniquae, tamen severissimae in eas latae erant. Et sane si attendimus leges, quas Solon scripsit ad feminarum licentiam coercendam, quaeque posterioribus temporibus non satis apparuerunt efficaces, non est quod de feminarum Atheniensium more in bonam partem iudicemus. Mirandum vero videtur, Athenienses, qui Sapientiae non Deum sed Deam, Pal-

lada, praeposuerunt, feminis omnem animi culturam de-negasse. Ita factum est ut, sacerdotibus feminis ex-cep-tis, nulla femina Atheniensis historicis temporibus innotuerit: quae clarae exstiterunt, fuerunt hetaerae et peregrinae, de quarum licentia, ut opinamur, recentiori-bus aevis, plura dicta sunt quam probata. Plato, ut ex Republica efficimus, mulieres adiuvare voluit iisque locum assignare in civitate juxta maritos: ac non mirum; Socrates enim non pauca profecerat ex familiaritate Aspasiae, quam toties visitabat, ut accusatus sit eam deperdite amasse. De gloria, quam haec mulier sibi comparavit, de rumoribus qui de illa vagabantur, tacebimus; e conversa mente Lysiclis, cui, auctore Hesychio, Pericle mortuo nupsit, satis appareat eam valuisse ad homines inflam-mandos ut summas res gererent.¹⁾ Apud Xenophon-tem invenimus locum²⁾), unde patet cum interdum etiam de amore locutam esse; et Socrates, quem fugere non potuit, feminam excultam, immo doctam, multis in rebus diiudicandis longe antecellere viris, more suo, quo ex-celluit, non neglexerit, quum de poesi, philosophia, aliave re ageretur, sermonem declinare ad aliam rem, ad amorem quem tanti fecit. Et non fieri potest quin Aspasia, quam nullis certis testimoniiis impudicitiae accusare possumus, nonnullas de amore notiones Socrati obtulerit, quae longe distarent a vulgaribus. Nam et ipsa non corporis modo venustate sed in primis insignibus ingenii dotibus valuit, quibus Periclem ipsam amantem reddere potuerat, et non

1) Ex oratione quac in Menexeno nomine Aspasiae traditur, nihil con-cludere possumus, quia adhuc dubitatur utrum sit fictio Platonis an feminae ipsius opus.

2) Memor. II : 6. 36.

eum solum retinuit, sed etiam tot praestantes viros, quot eo tempore Athenis florebant, sibi amicos effecit.¹⁾

Haec quum perpendimus, simulque tenemus Diotimae nomen apud nullos scriptores, de quorum auctoritate constat, inveniri, ad coniecturam adducinur: Platonem nomine Diotimae tradidisse ea quae Socrates ab Aspasia accepisset, quaeque postea ab eo nec non a discipulo longius essent exulta. Causas, ob quas Aspasiae nomine hic non sit usus, non difficiles sunt inventu. 1°. Ut orationi suae maius addat ponderis, non hetaerae sed sacerdotis potius nomen profert. 2°. Licet Aspasia primam dederit ansam huic amoris notioni, multum abest quod tam sublimem de eo doctrinam ipsa exposuerit. 3°. Plato, si Aspasiam ipsam nomine induxisset, etsi meliorem, nihilominus falsam de ea movisset opinionem, quod facere noluit; nam si omnia Platonis scripta exploramus, nullum praeter Socratem inveniemus, quem philosophus noster meliorem ac cultiorem quam fuerit depinxerit.

Nihil nostra interest, num Diotime illa Mantinensis revera hoc effecerit quod Plato de ea narrat, nempe delationem pestis. Ut nostrum tamen fert iudicium, Plato non hoc narrasset, si non factum esset.

Iam partim exposuimus causam, ob quam Platonem opinamur dixisse se doctrinam de Amore coelesti accipisse a muliere. Sed alia sumus addituri. Est affectus quidem in hominis natura quo nullum puriorem, Amore

1) Accusationem impietatis et feminarum ingenuarum corruptionis a poeta-comico Hermippo, qui Pericli quam maxime infestus erat, conflamat, facile explicare possemus, si modo plura nobis de hoc comicò essent nota.

erga Deum excepto, habere possimus. De affectu erga uxorem, quia apud gentes multas, incultas illas quidem, fere non invenitur, loqui non audemus; sed quem nunc spectamus, Amor est erga matrem, pietas in eam, quae primis vitae annis nos summis affectit curis, cui tot et tanta debemus, cuique nullam aequam referre possumus gratiam. Etiamsi reipublicae cuiusdam legibus matres non maximi aestimentur, affectus ille nihilominus exstat. Matrem amamus, non propter res bonas, quas ab ea adhuc sumus accepturi, sed quia meminimus beneficiorum quibus nos cumulavit. Atque invicem Amor matris aeqne est purus; nullam ob rem amat nisi quod mater sit, et etiam magis amat liberos quam ab illis amat. Si quis igitur de Amore puro exponere veri quid possit, est mulier, inprimisque mater. Qui autem matrem colit, non male judicare potest de ulla femina, potius omnes in honore habebit, illud tenens quod e recentioribus unus summa suavitate dixit: Mater mea quoque est femina. — Quid autem valeat Amor matris, quidque efficere possit, videre possumus ex exemplo Monicae, S. Augustini matris, quac filio aberranti exstitit magistra Amoris.¹⁾

Socrates methodum suam *μανεύτικην* accepisse contendit a matre, uxorem suam Xantippen colendam esse a filio gravissimis probat argumentis,²⁾ et his verbis ostendit se aliter censere de feminis ac aequales. Non igitur repugnat personae Socratis, immo vero necessaria est consequentia modi, quo nobis describitur, eum funda-

1) Cf. Augustin. Confess.

2) Xenoph. Mem. II. 2.

mentum quoque philosophiae accepisse a femina, Amorisque magistram habuisse non virum sed mulierem, quippe quae puriorem Amoris speciem colat.

Omnis qui ante eum Amorem laudaverant, de paedasteria erant locuti, Socrates quem feminam auctorem orationis quam habiturus est, facit, statim indicat se de alio amore esse acturum. A femina enim non exspectandum erat, eam laudibus esse elaturam amorem puerorum, qui ei non turpe tantum, sed ingratum quoque videri debuerit.

Haec satis sint ad introductionem in Diotimae Amoris expositionem, quae nunc nobis narranda est; qua expositione et Socrates suas partes egit et suo more Amorem laudavit.

VIII. DIOTIMAE DOCTRINA.

Ut iam supra diximus, Diotime eodem modo Socrati, quo et Socrates Agathoni, demonstrat Amorem neque esse bonum neque pulchrum. Inde autem, Diotima contendit, non necessario sequitur eum esse turpem et malum. Nam ita ut inter scientiam et ignorantiam medium quoddam est, quam veram opinionem appellare possumus, et inter sapientem et ignorantem philosophus tenet medium, ita et Amor in medio quasi est inter pulchritudinem et deformitatem, bonitatem inter et malum. Quum vero neque bonus neque pulcher sit, Deus esse non potest, qui utriusque est particeps. Nec tamen est mortalis, sed in medio Deorum et mortalium tenet locum, est magnus

Daemon. Daemonum autem hoc est munus, ut nuncient afferantque Diis, quae apud homines fiant, preces nempe et sacrificia, et ut hominibus nuncient Deorum monita sacrorumque remunerations. Vinculum quoddam igitur sunt Deorum hominumque; Dii ipsi enim cum hominibus non agunt, sed per daemonum ministerium cum iis tam vigilantibus quam dormientibus commercium habent. Multi et variae naturae hi sunt daemones, quorum unus et Amor est.¹⁾

Haec quum Diotime Socrati exposuisset, hic eam rogavit, quo patre et qua matre Amor esset natus. Et Diotime: „Grandius quidam hoc est, quam quod oratione explicari possit. Conabor tamen tibi dicere.”

Eo die, quo Venus nata est, convivium inter se celebrabant dii, cui et Porus (Abundantia), Metidis (ex theologia Orphica νοῦς θεῖος, pater idearum Platonis) filius intererat. Postquam coenarunt, Penia (Inopia) ad fores accedit, ut reliquias epularum sibi petat. Porus autem, nectaris plenus, in Iovis hortum ingressus est, ibique potatu gravis obdormivit. Tunc Penia propter suam ipsius paupertatem consilium init, sibi e Poro prolem facere, ideoque procumbit ad eum et concipit Amorem. Amor autem, quum conceptus esset eo die, quo Venus erat nata, eam semper sequitur, et quia Venus pulchra est, ipse amator exstitit pulchri. Quippe vero est filius Pori et Peniae, hanc sortem est nactus: πρῶτον μὲν πέμψις

1) Loci classici de Daemonum doctrina apud Platonem sunt: Phaedr. 246 E. Timaeus. 90 A. Politicus 272 E sqq. Leges. 713 D. Epinom 985. De huius doctrinae origine vide Creuzeri Symbol. III. 86 sqq.; de eius progressu, impr. apud Platonicos, pag. 88 sqq.

ἀεὶ ἔστι, καὶ πολλοῦ δεῖ ἀπαλός τε καὶ καλός, οἷον οἱ πολλοὶ οἴονται, ἀλλὰ σκληρὸς καὶ αὐχμηρὸς καὶ ἀνυπόδηπος καὶ ἀοικος, χαμαιπετῆς ἀεὶ ὡν καὶ ἀστρωτος, ἐπὶ θύραις καὶ ἐν ὁδοῖς ὑπαιθρίος κοιμώμενος, τὴν τῆς μητρὸς Φύσιν ἔχων ἀεὶ ἐνδείᾳ ξύνομος. οὕτω δε αὖ τὸν πατέρα ἐπίβουλός ἔστι τοῖς καλοῖς καὶ τοῖς ἀγαθοῖς, ἀνδρεῖος ἀν καὶ ἵτης καὶ σύντονος, θηρευτῆς δεινός, ἀεὶ τινας πλέκων μηχανάς, καὶ Φρονήσεως ἐπιθυμητῆς, καὶ πόριμος, Φιλοσοφῶν διὰ παντὸς τοῦ βίου, δειγός γόνις καὶ Φαρμακεὺς καὶ τοφιστῆς. καὶ οὔτε ὡς ἀθάνατος πέφυκεν οὔτε ὡς θυητός, ἀλλὰ τοτὲ μὲν τῆς αὐτῆς ἡμέρας θάλλει τε καὶ ζῇ, ὅταν εὑπορήσῃ, τοτὲ δὲ ἀποθνήσκει, πάλιν δὲ ἀναβιώσκεται διὰ τὴν τοῦ πατρὸς Φύσιν. τὸ δὲ ποριζόμενον ἀεὶ ὑπεκρεῖ, ὥστε οὔτε ἀπορεῖ "Ερως ποτὲ οὔτε πλουτεῖ."¹⁾

Amor autem, quum non sit deus, non est sapiens; cupit vero sapiens esse et hanc ob causam non est stultus, quia hoc est proprium stultitiae, ut quum neque bona neque pulchra neque sapiens sit, tamen perfecta sibi videatur. Qui autem neque sapiens est neque stultus, est philosophus, quia studet, cupit sapiens esse. Ita et Amor, quippe qui natus sit e patre sapiente et affluente, matre vero insipiente et inope, philosophus est.

Haec quum ita sint, ii qui contendunt Amorem esse per pulchrum, in hoc labuntur, quod non distinguant inter eum qui amat et qui amatur.

Qui amatur revera est pulcher et mollis (*ἀβρός*) et perfectus et beatus; qui vero amat, est Amor, et ille talis est naturae, quallem descriptimus.

Amoris natura hoc modo exposita, nobis superest ut

1) 203. C — 203 E.

de utilitates, quas affert hominibus (*τινὰ χρείαν ἔχει τοῖς ἀνθράποις*) disputemus.

Amor est pulchrorum, *ἔστι τῶν καλῶν.*¹⁾ Qui autem pulchrum amat, id expetit ut suum fiat. Pulchrum vero quum idem sit ac bonum, si voce Amoris non abuti volumus, ut saepe nonnulli hac voce multisquo aliis, in primis voce *poeseos* abutuntur — *τὸ μὲν κεφάλαιόν ἔστι πᾶσα ἡ τῶν ἀγαθῶν ἐπιθυμία καὶ τοῦ εὐδαιμονεῖν ὁ μέγιστος τε καὶ δολερός ἔρως παντὶ*²⁾... Idcirco non ii, qui suam alteram quaerunt partem, dici possunt amare, quia Amor neque est partis neque totius, nisi pars aut totum sit bonum.

Non vero bonum tantum cupimus, sed bonum semper nobis adesse, et *ἔρως* ita definiendus est *τοῦ τὸ ἀγαθόν αἰτῷ εἶναι ἀστ.*³⁾ Sed neque haec Amoris definitio est accurata, est enim *οὐ τοῦ καλοῦ ὁ ἔρως, ἀλλὰ τῆς γεννήσεως καὶ τοῦ τόκου ἐν τῷ καλῷ,*⁴⁾ quia pulchritudo quasi obstetrix et conservatrix est generationis, *μηρὸς οὖν καὶ Εἰλεύσια ἡ καλλονή ἔστι τῇ γενέσει.*⁵⁾ Ad certam quum pervenimus aetatem, natura nostra procreare gestit. In turpi autem procreare non potest, quia a turpe abhorret, sed pulchri quid quaerit in quo procreat. Causa, ob quam procreare velit, satis liquet ex iis, quae diximus. Quia natura nostra cupit, semper bonum sibi adesse, ex necessitate inde sequitur eam immortalitatem desiderare, quam non assequi potest nisi *γεννήσει*, nam *ἀειγενές ἔστι καὶ ἀθάνατον ὡς θητῷ ἡ γέννησις.*

1) 204. D.

2) 205. D.

3) 206. A.

4) 206. E.

5) 206. D.

Haec erant quae Diotime Socrati dixerat. Alio tempore, quum de iisdem ἐρωτικοῖς verba faciebat, dixit: Causa hujus amoris et cupiditatis, quae eos, qui ea affecti sunt, νοσοῦντες τε καὶ ἐρωτικῶς διατίθεμένους efficit, et quae non in ξυμπληγώσθαι modo, sed etiam in prole defendenda valet atque conspicitur, nihil aliud est quam cupiditas aeternitatis. Nam ή θυητὴ Φύσις ζῆτει κατὰ τὸ δυνατὸν ἀεὶ τε εἶναι καὶ ἀθάνατος. δύναται δε ταῦτη μόνον, τῷ γενέσει, δτὶ ἀεὶ καταλείπει ἔτερον νέον ἀντὶ τοῦ παλαιοῦ.¹⁾ Ac si quis existimat hanc immortalitatem dici non posse, animadvertisat, hominem dici vivere usque ad mortem, licet senex ex iisdem neque corporis neque animi partibus exsistat puer, quia veteribus decidentibus partibus, similia nova substituuntur, et codem modo quo partes exteriores etiam interiores mutantur, οἱ τρόποι, τὰ θηταὶ, δόξαι, ἐπιθυμίαι, ἥδοναι, λῦπαι, Φόβοι, immo et ἐπιστῆμαι, quarum non modo αἱ μὲν γίγνονται, αἱ δέ ἀπόλλανται ἥκιν, sed καὶ μία ἐκάστη τῶν ἐπιστημῶν ταῦτὸν πάσχει, et nisi meditatio (μελετή) auxilio veniret, prorsus nobis abit. Deorum autem immortalitas magnopere ab hac discrepat. Etiam ambitio (*φιλοτικία*) hominum nihil est, nisi pecuniaris forma huius amoris immortalitatis, et omnes qui insigne factum fecerunt, neque tot pericula adiissent, neque tot labores suscepissent, nisi existimassent laudem inde sempiternam sibi fore. Ac sane quo quis melior, eo maiorem adhibebit laborem ad hanc immortalitatem assequendam.

Immortalitatem illam assequi conantur homines variis modis, corpore et animo. Qui corpore sunt foecundi ad

1) 207. D.

feminas se applicant, et sperant fore, ut ipsa prole sibi immortalitatem comparent, et memoriam sui et beatitudinem in omne tempus futurum efficiant. Qui contra animo foecundi sunt, sapientiam omnemque ceteram virtutem sibi comparare conantur. Longe autem maxima et pulcherrima sapientiae pars est, quae in republica gubernanda aut in rebus familiaribus curandis versatur, quaeque nomen habet frugalitatis et justitiae. Ille animo foecundus divini est generis, et iam a pueritia prægnans, idonea aetate appropinquante parere et generare gestit, et ubique circumspicit, si pulchrum quem invenire possit, in quo generet. Si corpus pulchrum invenit, gaudet, sin autem animo pulchro ac nobili occurrit, utrumque corpus et animum amplectitur, et πρὸς τοῦτον τὸν ἄνθρωπον εὐθὺς εὔπορει λόγων περὶ ἀρετῆς, καὶ περὶ οἷς χρὴ εἶναι τὸν ἄνδρα τὸν ἀγαθὸν οὐκὶ ἡ ἐπιτηδεύειν, καὶ ἐπιχειρεῖ παιδεύειν· ἀπτόμενος γὰρ, οἴμαι, τοῦ καλοῦ καὶ δυσιλάνη αὐτῷ, ἢ πάλαι ἐκένει, τίκτει καὶ γεννᾷ, καὶ παρὰν καὶ ἀπὰν μεμνήμενος, καὶ τὸ γεννηθὲν ἔυγεντρέφει κοινῇ μετ' ἐκείνου· ὥστε πολὺ μείζω κοινωνίαν τῆς τῶν παιδῶν πρὸς ἀλλήλους οἱ τοιοῦτοι ἴσχουσι καὶ Φιλίαν βιβαίοτέραν, ἀτε καλλιόνων καὶ ἀθανατωτέρων παιδῶν κεκοινωνήκότες. Quales autem liberos hujusmodi viri procreent, videre possumus in iis, quae Homero, Hesiodo, Lycurgo, Soloni multisque aliis, immortalitatem tribuerunt, immo quibus divinum fere honorem assequuti sunt.

Sed huc quum quis venit, non nisi primum Amoris gradum adscendit, et si ire pergere vult, ei ab uno corpore pulchro ad omnia corpora pulchra vertendum est. Dein Animi modo pulchritudinem consectabitur, et præ ea corporis florem contemnet; amabit pulchritu-

dinem morum et studiorum, et semper altius adscendens perveniet ad Amorem pulchrarum disciplinarum, et tandem ad illam notionem perveniet, quae nihil aliud est nisi ipsius pulchri notio. Eo tempore cognoscet quid ipsum pulchrum sit: Πρῶτον μὲν ἀεὶ ὅν καὶ οὕτε γιγνόμενον οὕτε φθίνον, ἔπειτα οὐ τῇ μὲν οὐκέτων, τῇ δ' αἰσχρὸν, οὐδὲ τοτὲ μὲν, τοτὲ δὲ οὐ, οὐδὲ πρὸς μὲν τὸ καλὸν, πρὸς δὲ τὸ αἰσχρόν, οὐδὲ ἔνθα μὲν καλὸν, ἔνθα δὲ αἰσχρόν, ὡς τισι μὲν ὅν οὐκέτων, τισὶ δὲ αἰσχρόν. οὐδὲ αὖ Φαντασθήσεται αὗτῷ τὸ καλὸν οἷον πρόσωπόν τι οὐδὲ χεῖρες οὐδὲ ἄλλο οὐδὲν ὃν σῶμα μετέχει, οὐδὲ τις λόγος οὐδέ τις ἐπιστῆμη, οὐδέ που ὅν ἐν ἑτέρῳ τινὶ, οἷον ἐν ζῷῳ ή ἐν γῇ ή ἐν οὐρανῷ ή ἐν τῷ ἄλλῳ, ἄλλα κύτῳ καθ' αὗτῷ μεθ' αὐτοῦ μονοειδὲς ἀεὶ ὁν, τὰ δὲ ἄλλα πάντα καλὰ ἐκείνου μετέχοντα τρόπον τινὰ τοιοῦτον, οἷον γιγνομένων τε τῶν ἄλλων καὶ ἀπολλυμένων μηδὲν ἐκεῖνο μήτε τι πλέον μήτε ἔλαττον γιγνεσθαι μηδὲ πάσχειν μηδέν.¹⁾ Demum pulchro viso, vita revera sit vitalis; cum hoc pulchro comparata, vestes splendidae, aurum et gemmae, nec non pueri pulchri evanescunt; hoc pulchrum intuens homo non amplius imagines virtutis procreabit, sed ipsam veram virtutem; quippe qui non simulacro sed ipsi veritati cohaereat; et hanc virtutem generans et alens diis fit acceptus, et si quis alias, hic sane immortalitatis erit particeps.

Hac expositione Diotime persuasit Socrati, Amorem optimum humano generi esse coadjutorem ad summum bonum adipiscendum; et Socrates sua vice etiam aliis persuadere conatur, ut Amorem colant honorentque, eiusque

1) 211 A.

vim et virtutem, quoad possint, celebrent. Neque aliud quid nunc voluit, et ita suo iure Phaedrum rogare potuit, ut suam orationem, tanquam de Amoris laudibus habitam, acciperet, sin minus eam nomine, quo ipse vellet, indicaret.

Fortlagius¹⁾ hanc orationem designat vocibus *kritische und allumfassende*: et sanc nullis verbis melius eam nuncupare possumus. Longius esset enumerare quoties, quibusque in rebus, Socrates opposuerit superiorum oratorum verbis. Ad nonnullas tantum oppositiones attendamus. Omnes, ne Agathone quidem excepto, licet vitium in aliis animadvertisset, non Amorem laudarunt, sed id quod amatur, pulchrum nempe, et interdum etiam effectus amoris. Socrates, non modo Agathonem cogit ad confessionem se in hoc vitium delapsum esse, sed etiam amorem ipsum per se, vividis coloribus depingit, laudatque, et oratione sua cum aliorum comparata clavis offertur verbis quae iam, antequam ulla Amoris laus proleta fuit, locutus erat: Ἡ μὲν γὰρ ἐμὴ (σοφία sc.) Φαῖδη τις ἀν εἴη καὶ ἀμφισβητήσιμος, ὡσπερ ὅνκρος αὖταις, οὐ δέ σὺ λαμπρὰ τε καὶ πολλὴν ἐπίδοσιν ἔχουσα. Ex hoc discrimine cetera fere omnia nata sunt, quae in mytho, in primis, sed perinde etiam in reliqua expositione animadvertisimus. Phaedrus dixerat: Parentes Amoris neque sunt, neque dicuntur; Pausanias sententiam protulerat: Quia duae sunt Veneres, necesse est duos etiam esse Amores; et Agatho laudaverat Amorem, florentissimum²⁾ molissimumque Deum. Hisce sententiis Socrates opposuit:

1) l. l. pag. 168.

2) 195. E.

Amorem esse natum, esse unum, esse durum (*σκληρόν*). esse daemonem, non deum. Aristophanes dixerat: "Επτὶ δὴ οὖν ὁ ἔρως τῆς ἀρχαίας Φύσεως συναγωγεὺς καὶ ἐπιχειρῶν ποιῆσαι ἐν ἐν δυσῖν καὶ ίάσασθαι τὴν Φύσιν τὴν ἀνθρωπίνην.¹⁾ Contra Socrates contendit: Amorem esse τόκον ἐν καλῷ καὶ πατὰ τὸ σῶμα καὶ πατὰ τὴν ψυχήν.²⁾ Aristophanes contenderat: ἀλλ' ἀλλο τι βουλομένη (ἢ τῶν ἀφροδισίων συνευσίᾳ) ἐκπιτέρου ἡ ψυχὴ δήλη ἐστίν, ὃ οὐ δύναται εἰπεῖν ἀλλὰ μαντεύεται ὁ βούλεται καὶ αἰνίττεται,³⁾ Socrates dicit: καὶ ἐάν ἐντύχῃ ψυχῇ παλῇ, πάνυ δὴ ἀσπάζεται... καὶ εὑθύς εὐπορεῖ λόγων περὶ ἀρετῆς... ἀπτόμενος γὰρ τοῦ παλεοῦ καὶ δημιλᾶν αὐτῷ, ἢ πάλιν ἐκμει, τίκτει καὶ γεννᾷ.⁴⁾ Atque etiam apertius, quam in his locis, Aristophani contradicit: καὶ λέγεται μὲν γέ τις λόγος, ὡς οἱ ἐν τὸ ἥμισυ ἐκπτῶν ζητῶσιν, οὗτοι ἔρῶσιν ὁ δέκατος λόγος οὗθ' ἡμίσεος Φύσιν εἶναι τὸν ἔρωτα οὕθ' ἔλου, ἐάν μὴ τυγχάνῃ γέ που ἀγαθόν ὅν.⁵⁾ Et hanc sententiam esse veram probat, quum dicit, homines non vereri sibi pedes et manus amputare, si illi ipsis mali esse videantur.

Nihil vero essent Socratis sententiae aliis oppositae, nullo iure hinc oratio critica appellari licet, nisi alind quid adsit. In prioribus orationibus, Aristophanea excepta, in qua autem mythus cum nulla disputatione ante peracta cohaeret, frustra quaeritur necessitudo partium; in pluribus etiam Amoris definitio desideratur. Contra, in Socratis oratione omnia, quae dicuntur, quam

1) 191. D.

2) 206. B.

3) 192. D.

4) 209. B.

5) 205. E.

arctissime inter se et cum mytho cohaerent, omnia ex mytho profluunt; et mythus ipse non prorsus commen-
ticius est, sed necessitate quadam natus est ex iis, quae
paullo ante inter Socratem et Agathonem, dein etiam inter
Diotimam et Socratem disputata sunt. Et ne hoc quo-
que discrimen nos fugiat, Plato curam habuit. Quid
enim aliud velle possunt ea, quae legimus: *Ω σοφωτάτη
Διοτίμα· ταῦτα ὡς ἀληθῶς οὕτως ἔχει; καὶ οὐ, ἀσπερ οἱ
τέλεοι σοφισταί, Εὗ λοθι, ἔφη, οὐ Σώκρατες.*¹⁾

Oratio Socratis etiam omnia complectitur (allumfas-
send). Vitio, quo superiores laborant orationes, desig-
nato, incipit a genere et ortu Amoris, describit eius
naturam, exponit quid quaerit, et quomodo huius fit par-
ticeps. Omnes amoris scalas adscendit: Amor corporis
pulchri, animi pulchri, omnium corporum pulchrorum, pul-
chrorumque animorum, pulchrorum institutorum, artium,
disciplinarum, τοῦ ipsius pulchri. Postremo loco autem
fructus exponuntur, qui ex ipsius pulchri Amore carpuntur.

Socratis oratione finita non, ut post verba Agathonis,
acdes resonant applausu; nihil nisi laudes, et cae qui-
dem simplices, (*τοὺς μὲν ἐπαινεῖν*) oratori contingunt;
immo vero vel Aristophanes paratus est ad controversiam,
propter ea, quae Socrates contra ipsius orationem dixerat.
Hoc mirum nobis videri non potest; nam ita sit,
factum est et semper fiet in omnibus rebus, quae novae,
paradoxae, inexspectatae sunt, et aliter factae ac fieri
solent. Eas solas res, quae paullo modo nostris viribus
maiores sunt, applausu accipimus. Huic sententiae
sane nullis opus est argumentis, nam quotidie eam veram

1) 208. C.

esse invenimus. Si quid facias, quod alii existiment, sese quoque potuisse facere, vellent modo, et id alia facta supereret, non est dubitandum quin lauderis, quin summis afficiaris honoribus. Sin autem facias quid novi, quid magni, aut silebunt, aut laudes, quas urbanitas requirit, proferent aut vituperant. MOZARTIUS, musicus ille clarissimus, hoc expertus est. Quoties opera sua minora Viennae edidit, haec universo applausu accipiebantur. DON JUAN, quum primum dedit, nullius applausus, immo vero omnium fere vituperationum particeps fuit.¹⁾

O vir praeclare Plato, quum Symposion scribebas, nulla res te fugit, et ita factum est ut opus hoc tibi coronae laureae instar esse possit, qua poeta Italicus, qui animo tecum coniunctus fuit, in Capitolio publice ornabatur! Ac quamobrem Petrarca coronatus est? Non ob *soneta*, qui semper vivent, sed propter poema illud quod inscribitur Italia, et a nullo fere nostris diebus legitur.

Plato paucis his verbis satisficerat veritati, ut ita dicam, historicae, non autem magistro neque splendidae ab eo habitae orationi. Alium laudis modum praeparatum habet Socrati, quacum si comparatur applausus Agathoni tributus eodem modo se habet, ac si rivuli murmur conferas cum maris πολυφλοισβοιο aestu.

Sed antequam narrationem Symposii persequamur, inspiciamus paullum accuratius in ipsam Socratis s. Diotimae expositionem Amoris. Ut iam supra diximus, omnia in ea quam arctissime cohaerent cum Mytho de Amoris ortu, qui primo in loco nobis pro viribus est explicandus.

1) Fortlagius, l. l. 191.

MYTHUS DE AMORIS ORTU.

Iam veteres hanc fabulam explicare conati sunt. v. c. Plutarchus,¹⁾ qui contendit: ὁ γὰρ Πόρος οὐχ ἔτερός ἐστιν τοῦ πρώτου ἐρωτοῦ καὶ ἐφετοῦ καὶ τελείου καὶ αὐτάρκους. Πενίαιν δὲ τὴν ὑλην προσεῖπεν (Πλάτων), ἐγδεῖ μὲν οὖσαν αὐτὴν καθ' ἐκυτὴν τοῦ ἀγαθοῦ, πληρουμένην δὲ ὑπ' αὐτοῦ, καὶ ποθοῦσαν ἀεὶ καὶ μεταλλαγθάνουσαν. δ δὲ γινόμενος ἐκ τόντων κόσμος καὶ Ὡρῶν, οὐκ ἀΐδιος, οὐδὲ ἀπαθής, οὐδὲ ἄφθαρτος, ἀλλ' ἀειγενῆς ἦν, μηχανᾶται ταῖς τῶν παθῶν μεταβολαῖς καὶ περιόδοις ἀεὶ νέος καὶ μηδέποτε θαρησόμενος διαμένειν. — Hanc opinionem, quae si vera esset, nulla necessitudo inter mythum et orationem exsisteret, iam refutavit princeps Neo-Platonicorum, Plotinus, qui interpretatus est: Venerem τὴν ψυχὴν, Ρούμ τὸν πάντων λόγον, Πενιαν τὴν ὑλην, Ιονεμ τὸν βασιλικώτατον νοῦν; Ροι φρεστατημ, τὸν λόγουν ἀπὸ κρείττονος ἀρχῆς πεσόντα εἰς ἐλάττω: Iovis hortum (quia hortus ἀγλαΐσμα et πλούτου ἐγκαλλάπισμα est) τὰ περὶ τοῦ νοῦ αὐτοῦ εἰς τὴν ψυχὴν ἐλθόντα ἀγλαΐσματα. i. e. τοὺς λόγους τοὺς παρ' αὐτοῦ ῥυέντας; Amorem, ipsum animi desiderium πρὸς τὸ κρείττον s. ἐνέργειαν ψυχῆς ἀγαθοῦ δριγνωμένης; eumque ex Penia et Poro esse natum, quod μετέχει μὲν ἐνδείξεις, ἢ πληροῦσθαι θέλει, οὐκ ἀμαρτιας δεύποριας ἐστὶν, ἢ οὐ ἔχει τὸ ἐλλεῖπον ζητεῖ.²⁾ Cum his Plotini quam maxime congruant ea quae Porphyrius,³⁾ ad hunc mythum respiciens,

1) De Isid. et Osir. 374. C. D. s. cap. 57.

2) Ennead. 3. 5. 5 et 3. 5. 6. inde a pag. 293—298 et dein passim.

3) Stob. Ecl. I. Cap. 52 N°. 19. p. 826 ed. Heeren.

scripsit, qui Peniam definit: τὴν τῆς οἰκείας δυνάμεως κένωσιν, qua animus πρὸς μὲν ὑλην φέπων afficitur, et Porum¹⁾ τὸ πλήρες, quod divina natura ei praebeat.

Iamblichus²⁾ satis perspicue declarat, se Pori et Peniae commercium referre ad divinae naturae communicationem cum materia.

Proclus, licet uno loco³⁾ Porum τὸ ὄν, τὸ πατρικὸν καὶ ἐφετόν, Peniam autem τὴν ὑλην, τὸ μητρικὸν interpretetur, alio loco⁴⁾ Amorem non κοσμικῶς sed Φυσικῶς accipit, et ibi Ἐρως sit animus humanus, qui quum ex natura divina delibatus et in materiam detrusus sit, penuriam suam explere studet; et si se philosophando ad divinam applicet naturam, ex inopia mortali, quia ipse quoque naturā πλήρωμα εἰδὼν factus est, pristinas naturae suae divitias recuperare poterit.⁵⁾

Etiam patres ecclesiae fabula nostra usi sunt, eamque ad usum interdum suum explicaverunt. Plato enim in magna auctoritate erat apud complures Patrum, et eo tempore opinio vulgo vigebat, Platonem aut ipsam Iudeam visisse, aut in Aegypto vel alia regione plurima de Iudeis audivisse, eorumque scripta sacra legisse. Quid mirum igitur, si in Scripturis Sacris interpretandis Platonis mentionem fecerunt, aut invicem in Platone exponendo, Scripturarum. Inde factum est, ut legamus

1) Ita lego cum P. Petit et Jahn, non χόρον.

2) Apud Simplic. in Arist. Categ. fol. 95.

3) Theol. Plat. I. 28 pag. 68 sqq.

4) In. Plat. Parm. T. 5. pag. 249 et 216. 146. 152 deinceps. in Alcib. I. pag. 153 m.

5) Cf. Jahn. I. l. 189.

apud Eusebium:¹⁾ „Quum Moses incffabili quadam ratione, in principio creationis mundi, paradisum quendam a Deo plantatum dixerit, hominemque ibi a serpente per mulierem deceptum narraverit, aperte Plato, commutatis nominibus, in Symposio allegorice similia posuit. Pro paradiſo enim Dei, hortos Iovis appellavit; pro serpente deceptioneque ipsius, paupertatem insidianem posuit, pro viro autem primo, quem Dei consilium atque prouidentia quasi nuperrime natum filium produxit, consilii filium, Porum nomine, posuit. Quumque Moses in ipsa constitutione mundi factum hoc dixerit, quum Venus facta esset, id accidisse Plato narravit, Venerem allegorice propter pulchritudinem mundum appellans.”

Et eodem modo Ambrosius, quum agit de Cap. VIII Cantici Canticorum dicit:²⁾ „Hinc hortum illum sibi Plato composuit, quem Iovis hortum alibi, alibi hortum mundi dixit. In hunc introisse animam, quam Venerem nuncupat, ut se abundantia et divitiis horti repleret, in quo repletus potu iaceret, purum qui nectar effunderet. Hoc igitur ex libro Canticorum composuit, eo quod anima deo adhaerens in hortum mentis ingressa sit, in quo esset abundantia diversarum virtutum, florisque sermones. Quis autem ignorat, quod ex paradiſo illo, quem legimus in Genesi habentem lignum vitae et lignum scientiae boni et mali et ligna caetera, abundantiam virtutum putaverit transferendam et in hortum mentis esse plantandam.”

1) De Praep. Evang. Lib. II. Cap. VI. Edit. Colon. 1539.

2) De Bono Animo Cap. V.

Eodem fere modo, quo Eusebius etiam Origenes mythum accepit.¹⁾

Sed non Patres modo, etiam haeretici hanc fabellam usurpaverunt, et Valentiani, qui paene prorsus Platonici fuerunt²⁾, doctrinam suam de *πληράματι* divinae naturae, de *κενάματι* materiae et de anima, inter utramque constituta, non dubium est, quin magna ex parte, ex nostro mytho hauserint.³⁾

Medio Aevo Plato non legebatur, nisi fortasse apud Arabes, nonnullasque gentes Mahometanicas, quarum opinio me latet. Sed inde a tempore, quo litterae renatae sunt, studium Platonis renovatum est, et multae huius fabulae explicationes datae sunt, quarum nonnullas tantum memorabimus, antequam nostram de ea opinionem proferamus, quae ut plerumque e variis partibus variarum expositionum exsistit. Primum locum hic occupat Ficinus, qui in Commentario in Convivium Platonis, in oratione a Thoma Bencio habita, plurima capita huic fabulae interpretandae consacravit. In cap. VII^{mo} agit de Amoris ortu. Cap. VIII^o de duobus amoribus qui sunt in omnibus animis, de quinque vero in nostris. — Cap. IX^{mo} de passionibus, quae amantibus insunt propter Amoris matrem, X^{mo} de dotibus amantium propter Amoris patrem. XI de utilitate Amoris ex eius definitione etc. — Singula verba huius fabulae interpretatus est; sed eo modo, ut paullum ex hac explicatione pro-

1) Cf. Orig. c. Cels. lib. 4, 39. p. 533. ed. Rueae.

2) Vide Neander Gn. Syst. p. 209, 226, et Baur, de Gnosti Christ. p. 157 sq.

3) Jahn. I. l. 141.

ficere possimus. — *In Veneris natalibus* v. e. ita disserit: i. e. quando mens angeli et mundi anima (quas Veneres ex ratione quam alias diximus nominavimus) ex summa dei maiestate oriebantur. Apud verba *Dii discumbebant* annotat: Coeleus et Saturnus et Jupiter bonis propriis vescebantur. Nam quum in angelo intelligentia, in mundi Anima vis generandi, quas proprie Veneres geminas appellamus, prodibant in lucem, iam erat summus ille deus, quem vocant Coelum. — Paullo post, *Iovis hortus* fit angelicae vitae foecunditas, et dein in *horto Iovis*, sub umbra vitae rel. — Frustra quaeritur expositio Pori et Peniae naturae, — atque illa distinctio 5 amorum (quorum 2 modo essent daemones, ceteri nihil nisi affectus) sane non conductit ad recte intelligendum ea, quae Socrates de uno Amore disputavit. — Maioris momenti sunt ea, quae de Dotibus et Passionibus amantium dicit, congruentibus cum Amoris Patre et Matre, unde infra pauca describemus.

Picus Mirandulanus¹⁾ non valde discrepantem sententiam habuit, neque Hieronym. Benivienus²⁾, qui hymnum in Amorem scripsit. *Porus* ei est copia idearum; *Penia*, natura informis, *Amor*, angelus accensus desiderio pulchritudinis. *Jupiter* est vita activa, est actus ipse, est anima mundi in cuius *horto* ideae plantatae sunt. Dii ad diem festum invitati, sunt ideae rel. Sed quid multa; Picus ipse in Conclusionibus opinionem suam paucis verbis contraxit, quum dixit:³⁾ „Plato nil aliud

1) Apud Stanleium. Histor. Phil. pag. 366. Lipsiae 1711.

2) idem. pag. 378.

3) Pic. Mirand. opera. Basil. 1557. p. 97. N°. 21.

intelligit, quam in angeli mente tunc primum amorem i. e. desiderium pulchritudinis esse natum, quum in eo idearum splendor, imperfectius tamen, refulsit.

Praetereamus opiniones Leonis Hebraei, Serrani, Sydenhami, aliorumque, et verbo tangamus Mendelsohni, Wolfi, Heusdii, Astii, Stallbaumii et Jahnii opiniones.

Mendelsohn¹⁾ dicit: „Si Peniam interpretamur: studium (das Bestreben) phantasiae nostrae, Porum, pulchram aut perfectam varietatem (Mannigfaltigkeit), facile explicare possumus, quomodo ex eorum amplexu Amor sit natus.

Wolfio²⁾ Mêtis est ὁ νεῦς divinus, Porus sunt ideae, Penia, materia sine forma, Veneris natales, tempus quo ordo naturae primus exstitit, et Pulchritudo, ex Hesiodi fabula, ex Oceano s. Chaote nata est. Hortus Jovis est Immensitas spatii; Amor est studium animantium ratione praeditorum, ut perfectionem formae pulcherri- mae attingant.

Heusdii hacc sunt³⁾ „*Ex indigentia* nostrae naturae ori- tur Amor. Hinc comparare nobis *studemus* quae appetimus: hinc *studia* praeclara omnia, in primis pulcri et boni, hinc artes, quibus explere haec studia conamur; hinc ipse adeo *cultus Deorum*: nam ut nobismetipsis non suffici- mus, ita ad Deos configimus eosque rogamus, ut prae- stent nobis, quae desideramus. Imaginibus haec magis quam verbis et sententiis declarat Diotime, sed declarat tamen.” — Qui locus conferendus est cum illo:⁴⁾ „Ut

1) Phil. Schrift. I. pag. 148.

2) I. l. pag. 85 in annotatione.

3) I. l. I. pag. 179.

4) Ibid. pag. 120.

sculptis imaginibus Aegyptii, sic Graeci fabulis, significare studuerunt et quasi vaticinati sunt, quae abstracte, ut aiunt, et paucis verbis exprimere nondum poterant.

ASTIUS interpretatur¹⁾ Porum, plenitudinem vitae divinae, cuius terrestria omnia sunt cupida, et qua mens humana (Penia) expleri conatur. Amor autem est cupiditas illius plenitudinis et perfectionis, quae divina sunt, cupido immortalitatis.

STALLBAUMIUS affirmat:²⁾ Platonem hanc fabulam eo consilio inseruisse, ut clarius intelligeretur, quod antea dixerat Diotime: Amorem medium esse inter deos atque homines, ideoque in numero dacmonum haberi oportere; atque inde necessario sequi totam expositionem, ne non minibus parentum quidem exceptis. — Amor filius sit Pori, numinis alicuius divini, pulchritudinis, bonitatis, sapientiaeque participis et Peniae, mulieris illis coelestibus virtutibus inopis, ut perspicuum fiat, eum neque prorsus pulchrum esse, neque informem, neque sapientem, neque insipientem, neque bonum, neque malum, sed particula patris virtutum remanente, desiderantem pulchrum et bonum. Quod conceptus dieitur Veneris die natali, id, ex ipsius Diotimac explicacione factum est, ut causa exsisteret, quare pulchrum semper sectatur. Et quia mirum esse deberet, quo fieri posset, ut Porus cum Penia consuetudinem habuerit, quia tanta erat discrepantia inter horum naturam et ingenium, conceptio illa fingitur facta esse in Iovis *Horto*,

1) Phaedr. u. Symp. übers. pag. 335.

2) Symp. pag. 178 en 179 in annot.

(non domo), Poro ebrio et Penia muliere, viro Poro insidiante.

JAHNUS¹⁾ hoc modo mythum explicat: Mῆτις, Consa, Jovis uxor, summa Dei est mens, summa sapientia, mundi effectrix et gubernatrix; Penia (Inopia) est maternia, quae per se omni divinitatis virtute vacua est. Porus (Affluus) est natura boni, Venus natura pulchri. — Amor est universi animi humani, a divinitate orti, indoles et natura. Inopiac cum ebrio Affluo concubitus, illa conditio et lex est, qua animus tum singulorum hominum, tum universi humani generis nascitur.

Omnium harum sententiarum Stallbaumii maxime faveremus, si eo adduci potuissemus, ut crederemus hunc mythum factum esse ad meram imaginem quasi corporream eorum, quae philosophus partim iam disputavit, partim adhuc disputaturus est. Sed, ut nostra fert opinio, haec ratio esset indigna et Platone et re, facile totius Platonicae philosophiae maxima, quae hic tractatur. Potius tenere volumus quae, ut supra descripsimus, Heusdius de fabulis contendit, neque oblivisci: „philosophus quum, mente confirmatus, ea sres, quae extra hominis experientiam positae sunt, quaeque divina continentur natura, apprehendere quidem, neque tamen in eas unquam penetrare valeat, si eiusmodi aliquid, quale sit, ad veritatem oratione explicare conatur, vere infans fit et divinae gravitati impar ad fabulum confugit.”²⁾ Et Platonem hic in hoc statu versari, ut mihi videtur, satis apparet ex iis, quae ante fabu-

1) Diss. Platon. pag. 65 sqq.

2) Jahn l. l. p. 10.

lam initam legimus: ¹⁾ Quo patre autem et qua matre Amor sit natus, *μακρότερον*, grandius est, quam quod oratione explicari possit: conabor tamen tibi dicere (*ὅμως δὲ τοι ἐπῶ*). Credimus igitur Diotimam, hac in fabula, ea adumbravissc, quae Plato sentiebat sensu interno, non autem verbis explicare potuit. In tota fabula et disputatione, quae sequitur, agi de animo, quis non sentit? sed cavendum est, ne in ipsa explicatione longius progrediamur, quam licet; eodem modo quo in parabolis Evangelicis interpretandis, nobis agendum erit. Qui in Christi parabolis explicandis nimis attenderet ad res minoris momenti, non fieri potest quin ab ipsius Christi sententia aberret; et non minus grave errabit qui, in hoc mytho explicando, omnia nomina, resque omnes perinde aestimat. Aratus poeta dixit: Et nos divino genere orti sumus. Cur non Plato huiusmodi opinionem habuisset! iam in veteribus mythis Prometheus narratur ignem e coelo surripuisse, et eo vitam dedisse figuris, quas fecerat. — Animus igitur noster natus est ex concubitu Pori et Peniae, ex unione Dei et materiae. Porus autem est Metidis filius, quod fortasse verbis Platonicis dicere possimus: *ὁ δημιουργός* filius est *τοῦ νοῦ*, supremi illius Dei, cui nullum commercium cum materia esse potest. — Si porro progredi velimus, et huiusmodi explicationis progressus nobis non nisi arridet, Venus, eiusque natalis dies nobis essent explicanda; ²⁾ sed pergere eo modo non possumus,

1) 203. B.

2) Monendum nobis esset: Amorem non natum sed conceptum esse eo die, quo Venus nata est. Venus et pulchritudo nobis *κόσμος* esset explicanda, et dicendum: Animum humanum post, licet non longo tem-

nisi nobis sit verendum, ne in explicationes aequa putidas incidamus, quas in aliis reprehendimus. Amor ille daemon appellatur, et hoc nos cogit ut nonnulla mutemus in interpretatione nostra.

Legimus enim in Timaeo: ¹⁾ τὸ δὲ δῆ περὶ τοῦ κυριώτατου παρ' ἡμῖν ψυχῆς εἰδους διανοϊσθαι δεῖ τῷδε, ὃς ἄρα αὐτὸ δαίμονα θεὸς ἐκάστῳ δέδωκε, τοῦτο δὲ δῆ Φαύκεν οἰκοῖν μὲν ἡμῶν ἐπ' ἀκρῷ τῷ σώματι, πρός δὲ τὴν ἐν οὐρανῷ ἔνγγειλαν ἀπὸ γῆς ἡμᾶς αἴρειν ὡς ἄντας Φυτὸν οὐκ ἔγειριν ἀλλ' οὐράνιον, ὅρθιτα λέγοντος· et haec praestantissima pars animi nostri appellatur ὁ νοῦς, τὸ θεῖον, τὸ λογιστικόν.

Duplex natura Amoris nobis depingitur; duplē dicimus, fortasse melius esset si eam *mixtam* appellaremus. Habet enim Amor nonnullas passiones matris, nonnullas dotes patris. Quia Inopiae est filius, semper est pauper; longe abest ut sit mollis et pulcher, nam est rufus et squallidus; nudis pedibus ingreditur, caret domicilio, sine stramentis et ullo tegmine ad fores, in via, sub divo, dormit et semper est egenus. Quia autem ex patre Copia natus est, pulchris et bonis insidiatur, virilis est, audax, feroxque, vehemens, callidus, sagax venator, nova semper machinamenta contexens, prudentiae studiosus, facundus, per omnem vitam philosophans, incantator potens, veneficus et sophista; neque immortalis secundum naturam, neque mortalis, sed interdum eodem die floret et vivit quotiens exuberat, interdum deficit atque iterum revivi-

poris spatio, mundi creationem extitisse, et in ipsa creatione quasi initium existentiae accepisse.

1) 90 A.

scit ob patris naturam. Quae vero acquirit ea clam effluunt, quocirca neque est mendicus neque opulentus; et etiam in medio semper sapientiae inscitiaeque consistit. Rem credimus fore putidam, si periculum faceremus singulorum horum verborum vim ostendere. Omnia desumpta sunt de Amore proprio sensu, et Ficinus¹⁾ summa doctrina cuiusque vocis opportunitatem et veritatem ostendit. Ut tamen magis perspicuum sit, transcripsimus nonnullas Lucretii Cari versus.²⁾

Nam cibus atque humor membris assumitur intus;
 Quae quoniam certas possunt obsidere parteis,
 Hoc facile expletur laticum frugumque cupido:
 Ex hominis vero facie pulchroque colore
 Nil datur in corpus praeter simulacra fruendum
 Tenuia; quae vento spes raptā est saepe misella.
 Ut bibere in somnis sitiens quom quaerit, et humor
 Non datur, ardorem qui membris stinguere possit;
 Sed laticum simulacra petit, frustraque laborat,
 In medioque sitit torrenti flumine potans.
 Sic in Amore Venus simulacris ludit amanteis;
 Nec satiare queunt spectando corpora coram.
 et dein³⁾:
 Parva fit ardoris violenti pauca parumper;
 Inde redit rabies eadem, et furor ille revisit,
 Quom sibi, quod cupiant ipsi, contingere quaerunt;
 Nec reperire malum id possunt quae machina vincat:
 Usque adeo incerti tabescunt volnere caeco.
 Haec autem omnia, nulla fere re mutata, dici possunt

1) Comment. in Symp. Orat. VI. c. 9 et 10.

2) De Rer. Nat. Lib. IV. 1087 sqq.

3) Ibid. 1110 sqq.

de mente, studiis sapientiaeque intenta, quae ut brevi tempore ad Platonis imaginem redeamus, nuda i. e. sine ullis tegimentis, quae eam impedire possint, domicilium suum, corpus, quasi relinquit, et id percipere conatur quod ei pulchrum i. e. verum videatur; quae hoc quaerens, totaque hoc studio intenta, molesta, dura, rigida fit omnibus, qui aut quae eam retinere velint, quae etiam si id quod insectabatur nacta est, nondum contenta, alia altiora cognoscere cupit, et, nullis difficultatibus deterrita, ut perfectus heros viam initam persequitur, summo gaudio effertur, si voti vel partim modo compos fit, sed quam maxima affertur tristitia, si post multos labores videt omnem suam operam fuisse inanem. Tum saepe fit, ut quasi desperatis rebus, animum despondeat, et ab ardua illa veri investigandi via delapsa, pede labente, humi iaceat tanquam mortua. Mox autem reviviscit, novas accipit vires et novo ardore idem invenire conatur, a quo nuper aberravit. Ita Eros materiam matrem relinquit, et ad patrem Porum advolat.

Quam ob causam Plato dixit, Amorem pulchra sectari, quum satis liqueat pulchrum ei idem esse quod bonum, in fine disputationis nostrae de Phaedro iam paucis verbis tetigimus; hic nonnulla sunt addenda. Apud Graecos aesthetica, quae appellatur, multo plus valebat quam sensus ut dicimus moralis; ideoque si Socrates aut Plato boni quid efficere volebant, iis quodammodo huic indoli gentis suae morigerandum fuit. Graeci praeterea utebantur voce *Amoris* variis significationibus. Apud antiquos poetas, v. c. Hesiodum, et apud primos philosophos, Parmenidem, Empedoclem rel. Amor personificatio est illius rationis naturae, cuius interventu mundus,

qui antea nihil nisi Chaos erat, exstitit. Mox iuxta hunc deum Amorem, alter exstitit, ut videtur a poetis fictus, magis coniunctus cum ipsius hominis natura, et ad populi captum unice accommodatus, qui, omnibus laudibus ornatus, tamen nihil est aliud nisi vis illa humanae naturae, qua quis etiam invitus ad pulchra trahitur. Hanc vim quoque in deorum ipsorum numero reposuerunt, non autem bene distinxerunt, quo fiebat ut interdum Amor qui amori praesideat, nuncuparetur naturalis hominisque animo insita amandi cupiditas.¹⁾ In hac vocis Amoris significatione Socrates et Plato exordium quasi et aditum invenerunt, ad suum de pulchro, i. e. de bono et vero, doctrinam. Neque vox Amor una fuit res, quam usurpabant, nam et initium investigationis boni et veri e pulchritudine corporis, immo e paederastia, coperunt. Ita et Amor Platonicus incipit a pulchro corpore, pergit ad omnia corpora pulchra, perfectior sit in pulchris animis, dein in legibus, institutis, et absolvitur in ipso pulchro,²⁾ aut vero. Tunc demum vita sit vitalis, et Amor est ille, quem Plato exhibere et Socrates in dialogo nostro laudare vult. Quod saepius loquitur de ortu et generatione in pulchro, non in turpi, hoc ut mihi videtur, indicat, bonum non esse infructuosum sed magnae prolis patrem; quum malum nullos praebere potest fructus, licet careat neque incommodis nec poenis.

Vidimus igitur Platonis doctrinam de Amore in Symposium congruere cum iis, quae in Phaedro invenire exis-

1) Cf. Jahn l. l. p. 45 et 46.

2) Definitio ipsius pulchri legitur apud Grote l. l. II. pag. 210, verbis Ficini ex Argumentat. in Hippiam Mai. pag. 757.

timabamus. In utroque dialogo Eros nobis visus est illa vis humanac mentis, quae indigentiam maternam sentit, camque explere conatur, et ad abundantiam paternam evolare conatur; est enim *cupido σοφίας*, est philosophia ipsa, quoad haec est pars integra humanae mentis, non disciplina.

Licet vero summa utriusque dialogi sit eadem in rebus minoribus discrepantia esse potest. Et Grote¹⁾ tria notat, quibus Phaedrus et Symposium differant: 1°. In Phaedro Animi prae-existentia eiusque anterior cognitio ipsarum Idearum mundi, primo loco ponuntur, et fundamentum quasi sunt doctrinae reminiscentiae. In Symposio contra: postulatum fundamentale (*the fundamental postulate*) est insita conceptio (in-dwelling conception), atque animus per inductionem ad summum pervenit pulchrum.

2°. In Phaedro animus est immortalis, tam a parte posteriori quam a parte anteriori. In Symposio contra²⁾ affirmatur non fieri posse ut ita sit: et si de animi immortalitate hic loquitur, vox illa semper accipienda est metaphorice.

3°. In Phaedro multae formae aut ideae distinctae memorantur, e quibus pulchritudo modo est una, et summum privilegium est Amoris, ut perveniat ad harum Idearum contemplationem et cognitionem. In Symposio contra, Idea pulchritudinis, τὸ καλόν, proponitur sola, quasi communio cum una hac forma solum esset negotium maxima philosophiae.³⁾

1) I.I. II. pag. 222 sqq.

2) Symp. pag. 207 en 208.

3) Cf. et Ast. Plat. Schr. 3II sqq.

Libenter accedimus ad ea, quae vir doctissimus sub titulo 1°. et 3°. statuit: non autem aequa facile ea admittere possumus, quae sub titulo 2°. contendit. Nam ut primum hoc proferamus, ne verbo quidem pag. 207 et 208, Plato dicit fieri non posse, ut animus sit immortalis. — De mortalitate his paginis agitur, de cupiditate procreandi, ut prole immortalitatem sibi adipiscatur ἡ θνητὴ φύσις,¹⁾ et si paullo post additur, non modo in corpore sed etiam in mente, alia γίγνεσθαι, alia ἐπέλα-λυσθαι, non eiusmodi est nexus disputationis, ut inde concludere possimus Platonem hic de animo eadem quae de corpore dicere. Quum de immortalitate corporum loquutus est, hanc immortalitatem, ne absurdum quid protulisse videatur, quia omnia videmus interire corpora, explicat hisce verbis: Nihil interit, si semper veterum partium loco, novae oriuntur, ut in singulis animalium corporibus fieri videmus, quae etiam eadem semper esse dicimus. Dein loquitur de animi passionibus, quae etiam mutationibus subjectae sunt. Ita, ut nobis videtur, cum humano genere aut si mavis cum genere animante comparatur animus, non autem cum singulis corporibus; si igitur humano generi immortalitas assignatur, necessario inde sequitur et animum esse immortalem. — Quac de singulis corporibus dicuntur, si ad unam rem referre volumus, certe referenda sunt ad cognitiones, ἐπιστήμας,²⁾ quarum aliae nascuntur, aliac intereunt.

Plato sane non ita distinete in Symposio ac in Phaedro

1) 207. D.

2) 208. A.

de animi immortalitate egit; ac non mirum, quia non prorsus idem propositum suum fuit in utroque dialogo scribendo. Sed satis tamen perspicue illam immortalitatem docuit, si respicimus ad fabulam de Amoris ortu nec non ad ea, quae ante hanc fabulam prolatam disputata sunt. Amor est filius Pori et Peniae. — Porus certe ut Deus immortalitatis est particeps: et Peniam, materiem, ex ipso mytho minime efficere possumus, non esse immortalem ex Platonis opinione. Qui autem natus est ex parentibus immortalibus, qui mortalis esse possit? Praeterea Eros est daemon, ideo non homo (mortalis) neque Deus; nam hoc modo existimamus vocem *ἀλλαγῶν* hic esse vertendam. Et Eros, qui animus est humanus, aut ex Platonis mente, pars animi, si non mortal is est, neque animus mortal is esse potest. Ac etiam, si nihil eorum, quae disputavimus verum esset, nihilominus non crederemus Platonem hic docuisse res, quae tanta in controversia essent cum iis, quae alias, in primis in Phaedone, tanta vi ac tam splendide arguit. Si in Phaedro, nulla esset mentio huius immortalitatis, adduci possemus, ut crederemus Platonem, proiectiore actate demum hoc placitum acceptisse, idque in Phaedone exposuisse: nunc vero ne cogitare quidem hoc possumus. — Sed hactenus.¹⁾ Red-

1) Si quis fortasse plura desiderat de congruentia et de varietate, quae inter duos illos dialogos existunt, transcripsimus sententiam Grote l. 1. 220 sq. The dialogue PHAEDRUS, in its first half, presents to us the Platonic love, conceived as the source and mainspring of exalted virtue — as the only way to philosophy — as contrasted, not merely with sensual love, but also with the sobriety of the decent citizen who fully conforms to the teaching of Law and Custom. In the SYMPOSION, the first of these contrasts appears prominently, while the second is

eamus ad id, unde devertimus. Pervenimus ad illam Symposii partem, quae quasi corona est totius dialogi, quae cum Socratis oratione a Schleiermacher¹⁾ pars praecipua (wesentliche) totius dialogi habetur, et quam Grote²⁾ his verbis laudat: *Ingenium et natura ethica Erotis Philosophi postquam summatis a Diotime depicta sunt, hinc singillatim exponuntur, in ipsius Socratis historia narrata et magni aestimata ab Alcibiade, qui tam verbis, quam rebus, partes agit viri bene poti. Omnia autem descripta sunt tanto calore, quantus cuique poetae dramatico honori esse possit.*

less noticed. The philosophical oestrus and the reminiscence of the eternal Ideas is inconsistent with that which is esteemed as sobriety, and is generated only by special inoculation from Eros or some other God. This last contrast is little marked in *Symposion*. But on the other hand the *Symposion* (especially the discourse of Socrates) insists much more upon the generalisation of the Erotic impulse. In the *Phaedrus*, we still remain on the ground of fervent attachment between two individuals — an attachment sentimental and virtuous, displaying itself in an intercourse, which elicits from both of them active intelligence and exalted modes of conduct: in the *Symposion*, such intercourse is assimilated explicitly to copulation with procreative consequences, but it is represented as the first stage of a passion, which becomes more and more expanded and comprehensive: dropping all restriction to any single individual, and enlarging it also not merely to embrace pursuits and institutions, but also to the plenitude and great ocean of Beauty in its largest sense. Cf. etiam Schleiermacher, Einl. pag. 258. Jahn, l. l. 74.

1) Einl. pag. 284.

2) l. l. pag. 224.

SOCRATES VERUS ET SINCERUS
PULCHRI AMATOR.

Alcibiades, magna comitante caterva, in qua etiam tibicina invenitur, ianuam pulsat et mox in ipsam exedram intrat, ubi convivae sunt, adeo ebrius ut tibicina eum sustineat in ianua, ne cadat. — Coronatus est densa corona hederae et violarum, et redimiculorum magna copia ei circumdat caput; quibus cincturus Agathonem venit. — „Salvete viri amici, exclamat. Utrum me iam bene potum compotorem accipere vultis, an mihi, Agathone coronato, iterum abeundum erit? Heri impeditus sum quominus venirem, nunc autem hac corona et his redimiculis coronaturus caput sapientissimi et pulcherrimi viri adsum. An fortasse me ebrium deridere vultis? Non recusabo, probe enim scio me verum loqui.” Roganti, num his conditionibus ei intrare liceat, magno clamore respondetnr. A pueris sustentatus in exedram introduceitur, et sedem capit inter Agathonem et Socratem, quem autem non statim animadvertisit. Agathonem cingit corona; mox vero, quum Socratem propinquum cognovit, exclamat: Mehercle, quid hoc est? Num h̄c quoque, Socrates, mihi insidiaris, ut semper ex improviso ibi ades, ubi te nullo modo esse existimo. Cur non accumbis cum Aristophane, aut alio ridiculo? An fortasse hic quoque pulcherrimum elegisti, quo cum accumbas? — Tum Socrates auxilium implorat Agathonis, quia Alcibiadis Amor sibi iam satis molestiarum afficerit. Quum enim invidiosus esset, ferre non potuit, Socratem iuvenem ullum pulchrum adspicere neque al-

loqui, quin statim probris insectaretur et vix abstineret quin manus in eum iniicret. — Rogat igitur ut alius lectus Alcibiadi assignetur. — Huic se opponit Alcibiades. Socratem propter ea, quae fecerat, alio tempore puniturus est, nunc autem precatur Agathonem ut e redimiculis quaedam reddat, quibus τὴν θαυμαστὴν κεφαλήν cingat huic viro, ne postea sibi criminis detur, se Agathonem quidem cinxisse, ipsum vero, qui omnes homines dicendo, non modo semel, ut Agatho nuper, sed semper, vincit, incinctum esse sivisse. Statim redimicula capit, iisque Socratem circumdat. Dein recumbit, ceteros ad bibendum adhortatur, se ipsum praesidem potationis creat et maius poculum afferri iubet. Quum autem ψυκτῆρα octo cotylarum capacem vidit, eum coronari iubet, atque exsiccat, dein et Socrati tradit, qui non recusat, vinumque statim exhaurit. Mox Eryximachus memorat legem, quam incunte convivio tulerant, et Alcibiadem adhortatur, ut suas quoque partes agat. — Alcibiades autem contendit: non fore aequum, si ipse potus orationem suam componeret cum sobrium, et praeterea se metuere dicit, ut Socrates, si alium, sive Deum sive hominem, laudaret, ipso neglecto, manus a se retineret. Paratus autem est Socratem laudare. Hoc admittitur, et postquam affirmavit, se verum esse dicturum, licet non bene disposita oratione, quod non exspectandum esset ab ebrio, praesertim quum de miro ingenio (*ἀτοπίᾳ*) Socratis ageretur, philosophum laudare incipit.

Socratem autem similem esse dicit grandioribus illis capsulis in artificum officinis, quae Sileni formam referunt, et fistulis et tibiis sunt ornatae. Forma externa lon-

ge abest ut sint pulchrae; sin autem eas aperias, invenias pulcherrima Deorum simulacra. — Eum deinceps cum Marsya Satyro comparat, immo huic praefert; Marsyas enim instrumento adhibito dcmulcet homines; Socrates vero, nullius instrumenti auxilio, verbis solis idem efficit; et ii, qui nullis verbis vel summi oratoris moventur, ipsius verbis, vel a viro mediocri repetitis, ita franguntur, ut cor saltet lacrimaeque oriuntur. Verba autem eius summas molestias Alcibiadi attulerunt. Semper enim coactus erat admittere ea quae dixerit, licet eius fuissent naturae, ut si posset pro viribus ea oppugnaret; exempli causa, quum ei diceret, eum multis rebus indigere, et nihilominus affectare rem publicam gerere. Quod autem non ea fecisset, quae monitus erat, in causa fuerunt honores populi ei dati, qui effecerunt ut pudor prorsus arbiret et ipse oblisceretur eorum, quae voluerit. Interdum aures obturans aufugit, interdum optat eum esse mortuum, et certe scit se eius mortem etiam gravius esse laturum, immo nescit, quâ hoc viro sit usurus.

Dein reddit ad imaginem. In hoc quoque Socrates Silenis illis est similis, ut nullus, ne ex convivis quidem, eum bene cognoverit, nisi quis, ut ipse, accuratius interiorem eius partem inspicerit. — Videtur enim ἐρωτικῶς διακεῖσθαι τῶν παλῶν καὶ ἀεὶ περὶ τούτους εἶναι καὶ ἐκπεπλῆγθαι, καὶ αὐτὸν ἀγνοεῖν πάντα καὶ οὐδὲν εἰδέναι¹⁾ Hoc autem nihil est nisi τὸ σχῆμα, forma illa Silenica. Si in mentem eius inspicias, videbis eam plenam esse σωφροσύνης, et non pluris eum facere pulchritudinem, quam divitias, aut alia, quae a vulgo plurimi aestimen-

1) 216 D.

tur, ab eo autem nauici. Ipse Alcibiades semel vidit τὰ ἐντὸς ἀγαλμάτα et ipsi videbantur οὕτω θεῖα καὶ χρυσᾶ εἶναι καὶ πάγκαλα καὶ θαυμαστά, ὡς τε ποιητέον εἴναι ἐν Βραχεῖ ὃ τι καὶ εύοι Σωκράτης.¹⁾ Credidit eum ἐσπουδαίεναι ἐπὶ τῇ αὐτοῦ ὥρᾳ, de qua mirum quid cogitabat, et omnia fecit ut Socrati gratificaretur, hoc consilio, ut audiret ex illo omnia, quae seit. Totum diem cum eo solus degit, exspectans eum sibi esse dicturum, quae amator amasio dicere solebat, sed verbum nullum hac de re Socrates loquutus est. Una cum eo nullis testibus excercebat; eum ad coenam vocavit, alter recusavit; iterum vocavit, et ille venit, abiit tamem statim post coenam: denuo vocavit et ex industria sermones traxit usque in medium noctem, cogit eum ut secum maneret, iuxta eum accubuit, neque aliter ab eo surrexit, ac filius a parente debuerit. Huius abstinentiae philosophi autem nulla alia causa est quam eius superbia, quam iam ostendit iis verbis, quibus conditionem Alcibiadis, quam referre ipsum puderet nisi ebrius esset, recusavit. Dixit enim ironice et prorsus secundum morem suum: Ω φίλε Ἀλκιβιάδη, κινδυνέεις τῷ ὄντι οὐ φαῦλος εἶναι, εἴπερ ἀληθῆ τυγχάνει ὄντα ἀ λέγεις περὶ ἔμου· καὶ τις ἔστ' ἐν ἔμοι δύναμις, δι' ἣς ἂν σὺ γένοιο ἀμείνων. ἀμήχανόν τοι κάλλος ὅρφης ἀν ἐν ἔμοι καὶ τῇς παρὰ τοὶ εὔμορφίας πάμπολυ διαφέρον. εἰ δὴ καθορῶν αὐτὸν ποιάσασθαι τε μοι ἐπιχειρεῖς καὶ ἀλλάξασθαι κάλλος ἀντὶ κάλλους, οὐκ δίλγω μου πλεονεκτεῖν διαυστεῖ, ἀλλ' ἀντὶ δόξης ἀληθειῶν καλῶν πτάσθαι ἐπιχειρεῖς καὶ τῷ ὄντι χρυσά χαλκεῖαν διαμειβεσθαι νοεῖς. ἀλλ', ὡς μακάρις, ἀμεινον σκόπει, μὴ σε λαυθάνω οὐδὲν ἀν.